
 
 
 

 

                 I. S. “ AGOSTINO NIFO”                       
Liceo Classico “Agostino Nifo” 

Piazza Nifo, 1 – 81037 Sessa Aurunca (CE) Tel. 0823/937076 – FAX 0823/935663 
Liceo Scientifico “Ettore Majorana”  Tel. 0823/937468 – FAX 0823/935557 

Liceo Artistico “Ex ISA Cascano”  Tel. 0823/702095 
   

 
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(art.32 del DLgs 50/2016) 
      

         DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO CANCELLERIA UFFICI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed Enti Locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I.n.44/2001 concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 207 del 
05/10/2010; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs.  18  aprile  2016  n. 50, in materia di affidamento diretto, sotto 
soglia; 

VISTE le linee attuative del nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative a 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici; 

RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio che si intende 
acquisire;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto verbale n. 4 del 10/02/2017 di approvazione 
del Programma Annuale per l’E. F. 2017; 

VISTA la Delibera n. 2 del 12/12/2013 del Consiglio di Istituto, relativa al  limite  di spesa  
previsto  dal  D. M 44/01; 

CONSIDERATO che si rende  necessario, con la massima urgenza, l’acquisto di materiale di 
materiale per il laboratorio di ceramica del Liceo Artistico di Cascano;  

UDITA la richiesta di acquisto di detto materiale formulata, dai docenti: Salvatore Marino 
e Brollini Lucia assunta a protocollo al numero 126 in data 12/01/2017; 

VALUTATA     la congruità delle due offerte presentate, su richiesta della Scuola, dalle Ditte: 
Ditta Ceramica forniture srl di Salerno e Ditta Cavaceram di Cava de Tirreni;  





VISTO  che il preventivo più conveniente è quello della Ditta Ceramica Forniture di 
Salerno; 

RITENUTO      di procedere, quale modalità  di  scelta del contraente, all’affidamento diretto, in 
quanto l’ammontare della spesa consente di seguire la procedure previste dal 
comma 1dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

ACCERTATA      la disponibilità di bilancio e la relativa copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

 ART.1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
                                                               ART.2 

 Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto della fornitura, alla 
Ceramica Forniture SRL di SALERNO, del seguente materiale:  

Descrizione articolo Unità 
mis.

Quantità Prezzo s. 
iva 

Totale Iva 
%

ARGILLA BIANCA REFRATTARIA  
TFR 1800 

Kg 250,000 0,40000 100,00000 22

ARGILLA ROSSA PER MAIOLICA 
ACF 55 

Kg 1500,000 0,14000 210,00000 22

MATTONELLA COMMERCIALE 20x20 
BI 20X20 

m 30,000 4,80000 144,00000 22

COLOROBBIA SLA 3 
SLA 3 

Kg 200,000 1,60000 320,00000 22

PIATTO DISCO CM. 25 Pezzo 60,000 2,05000 123,00000 22
PIATTO DISCO CM. 35 Pezzo 60,000 3,50000 210,00000 22
TERRAGLIA BIANCA 
TFF 1505  

Kg 500,000 0,32000 160,00000 22

SPUGNA A NASTRO 
 TL 170 ricambio per pulitrice a nastro per 
ceramica 

Pezzo 2,000 185,00000 370,00000 22

TREPPIEDI IN CERAMICA 33 mm 
35 MM MHC 819 

CONF. 6,000 1,65000 9,90000 22

TREPPIEDI IN CERAMICA 58 mm 
60 MM MHC 817  

CONF. 6,000 2,50000 15,00000 22

TREPPIEDI IN CERAMICA 77 mm 
MM 85 MHC 815 

CONF. 6,000 4,15000 24,90000 22

SMALTO SPA 7045 colorobbia 
SPA 7045 

Kg 15,000 3,90000 58,50000 22

SMALTO SSP 4007 colorobbia 
SSP 4007 

Kg 25,000 2,80000 70,00000 22

SMALTO SLA 296 colorobbia 
SLA 296 

Kg 5,000 5,50000 27,50000 22

COLORE SOPRA SMALTO CAV 2190 
CAV 12190 

Kg 2,000 39,00000 78,00000 22

SMALTO MAYCO 
VARIE PZ COME DA PREVENTIVO 

Pezzo 6,000 7,50000 45,00000 22

RAKUCLAY colorobbia bianca chamotte 
fine mhc 885 

Kg 250,000 0,97000 242,50000 22

SMALTO BOTZ/GLIMMER 
VARIE PZ COME DA PREVENTIVO 

Pezzo 6,000 8,00000 48,00000 22

INGOBBIO nero 
HCO 1669 

Pezzo 3,000 2,50000 7,50000 22

INGOBBIO bianco 
HCO 1671 

Pezzo 3,000 2,50000 7,50000 22

INGOBBIO rosso 
HCO 1691 

Pezzo 3,000 3,50000 10,50000 22

INGOBBIO bleu 
HCO 1692 

Pezzo 3,000 3,50000 10,50000 22

INGOBBIO giallo 
HCO1689 

Pezzo 3,000 2,50000 7,50000 22



 
 

Imponibile: 2.478,50 +   I.V.A.  22 % 545,27 = 3.023,77
      Totale 3.023,77

CIG:  ZD61E3A472 
                                                                          ART.3 

 Di assumere apposito impegno di spesa da imputare al progetto/l’attività “A2” del 
programma annuale 2017 che presenta la necessaria copertura finanziaria. Il relativo 
pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente 
controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

ART.4 
 Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18-04-2016 n° 50, viene nominato Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico prof Giovanni Battista ABBATE.  
 

La seguente determina viene resa nota mediante pubblicazione all’Albo on-line ed alla sezione 
dedicata Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto: www.isissanifo.gov.it. 
 

                      Il Dirigente Scolastico 
                              Prof. Giovanni Battista ABBATE 
                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                 dell’Amm.ne Digitale e normativa connessa 

INGOBBIO verde 
HCO 1660 

Pezzo 3,000 2,50000 7,50000 22

PENNELLO TONDO PELO DI BUE MIS. 
12 S 75/12 

Pezzo 5,000 6,50000 32,50000 22

PENNELLO TONDO PELO DI BUE A 
SERBATOIO da filetto misura 8 S78/8 

Pezzo 5,000 4,30000 21,50000 22

PENNELLO PELO DI BUE 
N. 20 S251/2 

Pezzo 5,000 3,50000 17,50000 22

PENNELLO TONDO PELO DI BUE MIS. 4
S 78/4 

Pezzo 5,000 3,80000 19,00000 22

PENNELLO TONDO PELO DI BUE MIS. 
10 S 75/10 

Pezzo 4,000 5,00000 20,00000 22

PENNELLO TONDO PELO DI BUE MIS. 6
S 78/6 

Pezzo 3,000 3,90000 11,70000 22

TRASPORTO 
MONTAGGIO/INSTALLAZIONE 

N. 1,000 49,00000 49,00000 22


